unum imperium, una gloria, una adoratio, una essentialis eiusdem s. et inseparabilis trinitatis voluntas et operatio... Confitemur autem unum eiusdem s. coessentialis trinitatis Deum verbum, qui ante saecula de Patre natus est, in ultimis saeculorum temporibus pro nobis nostraque salute descendisse de coelis, et incarnatum de spiritu s. et s. immaculata semperque virgine gloriosa Maria domina nostra, vere et proprie genitrice... consubstantialem eundem Deo Patri secundum deitatem, consubstantialem nobis eundem ipsum secundum humanitatem...

Agatho, p. 271.

... unum eundemque hominis filium, ex duabus et in duabus naturis, hoc est divina et humana, incondita et condita...

Unde et veraciter creditur, quod idem ipse, cum unus sit, duas habet naturales operationes, divinam scilicet et humanam, inconditam et conditam...

Und wenn es form. 85, p. 109<sup>17</sup> heisst: hanc denique, dilectissimi, orthodoxae atque ap. fidei normam in omnibus tenentes atque spiritualium patrum lucidissimis veluti caeli luminaribus... oportet nostrae humilitatis religiosam devotionem quae, eorum magisterium inlustrantem superna gratia, corde suscepimus, ore etiam libere confiteri: so findet sich auch bei Agatho et syn., p. 291: quia hoc nos ap. et evangelica traditio, sanctorumque patrum magisterium, quos s. ap. atque cath. ecclesia et venerabiles synodi suscipiunt, instituisse monstratur, und bei Agatho, p. 239: per quam (ap. doctrinam) et probatissima ecclesiae Christi luminaria claruerunt...

Eine Schwierigkeit scheint nur de patre filioque procedentem (p. 106<sup>21</sup>) gegen diese Annahme zu bilden, da in der That dieser Ausdruck um diese Zeit sich in Rom noch nicht findet, wenn er auch schon von Leo I. im Anschluss an den h. Augustinus gebraucht wurde (Langen II. s. v, filioque). Allein die Lehre vom Ausgang des h. Geistes vom Vater und Sohne wurde trotzdem von Rom aus verbreitet. Man sieht dies aus dem Schreiben der abendländischen Mönche am Oelberge zu Jerusalem an Leo III. (Jaffé, Carol. p. 384). wo ausdrücklich die Beweise für das filioque angeführt werden. Danach soll es schon in der Regel des h. Benedikt gestanden haben und sagt Gregor d. Gr. hom. 26: Sed eius missio ipsa processio est, qui de patre procedit et filio. Endlich weisen sie auf Gregors dialogi hin, wo II. 38 wirklich steht: cum enim constet quia paracletus spiritus a patre semper procedat et filio, cur se filius recessurum dicit, ut ille veniat, qui a filio numquam recedit, und auf das athanasianische Glaubensbekenntniss: Spiritus s. a patre et filio, non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens. Das ist freilich das formelhafte filioque nicht; allein wo die Ausdrucksweise Gregors als richtig galt, da konnte das filioque keinem Widerstand mehr begegnen. Nun ist es bekannt, dass eine spanische Synode nach der anderen im 7. Jahrh. das filioque wiederholte (Hefele, Conc. Gesch.<sup>2</sup> II. s. v. filioque), und im J. 680 hat ihn auch eine englische Synode unter Erzb. Theodor gebraucht. Dieser, von Rom selbst nach England geschickt und dort noch besonders überwacht, musste den Glauben der römischen Kirche kennen, und da er von P. Agatho aufgefordert war, seinen und seiner Kirche Glauben, ob er katholisch sei, zu berichten, und dieser wirklich „in allem als der unverfälschte katholische Glauben“ befunden wurde, so musste auch in Rom das filioque schon anerkannt sein. Dazu kommt, dass der Bote Agatho's nach England, der archicantor ecclesiae s. Petri et abbas monasterii